Abasini.

## DE LINGVIS AE.

plicem esse Indiam: unam orientalem, quæ sci- India du-  
licet in Asia extremū occupat locum, cuius lin- plex.

guam & literas omnino ignoramus. Alia est India meridionalis, in Aphrica scilicet sita, quæ ad Orientem habet mare rubrum, Arabiæ felici cōtermina, nisi q̄ Arabicus interfluit sinus. Por rō ad Septentrionem iungitur Aegypto, & ad occidentem Aethiopiæ. Et est regio latissima, cuius populi quondam uocabantur Troglo- Trogody  
dytæ: hodie autem Abasini & Indiani appellan tur, uiuentes sub potentissimo rege, quem uul- gō presbyterum Iohannem uocant, aut, quod magis crediderim, presbyterum Cohan, quod tam Hebraicē q̄ Chaldaicē sacerdotē sonat. Ad hos itaq̄ homines dicta spectare linguam, non modō Bernhardus Breitenbachius, uerū & Io. Potken testatur, quorum ille Hierosolymis, hic Roma homines Indianos cōuenisse, & alphabeti eorum literas descripsisse fatentur. Deinde ut ostendat quantū hæc lingua à Chaldaica dif- ferat, ex Psalmo 86. ut Hebrei numerant, hunc uer- sum adscribit: Misericordia Domine, quoniam ad te clamaui tota die: lætifica animam serui tui. Cuius Indiana interpretatio hæc est: Tasahala- ni ogozio osma habechha ozarha chulo amira: Vuaastafasoha lanfsscha gabrocha. Chaldaica uero sic habet: Hus alai lehoua ærum koda- mach æzalle kalioma: æhade naphscha deab- dach. Hoc est, Misericordia super me Domine, quo- niam coram te orabo tota die: lætifica animam

B

D E L I N G V I S A E.

serui tui. In hoc uersu duas tantum uoces repres-  
sas Indianæ lingua cum Chaldaicis congruen-  
tes, nempe chulo & lanaffsha. Sed ut clarius ha-  
rum linguarum affinitas tibi pateat & diuersi-  
tas, apponam ex utraq; uocabula quædam cum  
rerum interpretatione.

Indica.	Chaldaica.	Latina.
Loboi	Liboi	Cor meum.
Zadoc	Zadica	Iustus.
Anta	Ante	Tu.
Modorna	Arana	Terra nostra.
Basom	Besom	In nomine.
Boosi	Gabra	Vir.
Amolacha	Elaha	Deus.
Dabra	Thura	Mons.
Saboo	Enasa	Homo.
Oholo	Lachma	Panis.
Ion	Chamra	Vinum.
Beta	Beta	Domus.
Gabarcha	Ehadra	Fecisti.
Sabartha	Tebaria	Fregisti.

Hinc facile est iudicare linguā quam India-  
nam uocant, non esse Chaldaicam: nisi contra  
claram scripturam sentire uelis, Danielem, On-  
kelon, Jonathan, & reliquos orientales interpre-  
tes, non Chaldaicè, sed fortasse Callicuticè scri-  
psisse. Est igitur lingua propria, & suæ genti-  
cularis, nunc quidem cum Chaldaismo, nunc  
uero cum Hebraismo nonnihil habens affini-  
tatis,

A F.

8

tatis, sed plus cum utraq; diuersitatis. Proinde  
mihi uidetur, si in sensu meo abundare permit-  
tor, eam Aethiopum esse linguam, sicut & Aba-  
fini ipsi non admodum ab Aethiopibus differ-  
re dicuntur: quanq; non nesciam ipsos Iudeos  
in suo Haruch eam uocare linguā Ismaëliticam,  
id quod dictiones nonnullæ indicant, quas ex  
hac lingua in Haruch ipsum retulerūt, Hucusq;  
Munsterus.

D E L I N G V A A F R I C A N A ,  
uel Libyca, nam Punicam eandem Ara-  
bicæ faciunt eruditii.

P V N I C A lingua apud Afros mures  
quidam zegeries uocantur, quod in Græca ua-  
let idem quod Βούβοι, ( id est colles,) Herodotus  
libro 4. ¶ Accipiter Libycè uocatur barbax, He-  
sychius. ¶ Libyes battos appellant reges, Scho-  
lia festis Pindari.

V O C A B U L A Q V A E D A M Q V I-  
bus uocantur Mauri nigri, id est Africani qui ad  
mare mediterraneum habitant circa Tripolim  
arcem quā Rhodienses obtinent, nā alialin-  
gua, ut audio, apud Mauros albos est.

Carnes, ganny.	Genta, Thracie.	Cyathus, got.	Deo, alba.
Fœmina, matrona, fanno.	Fur, barbo.	Furari, barboni.	
Lectus, bonia uel embechi.	Mēta, ortho.	Nihil, bacco.	
Nobilis, credy.	Ornare, turchem.	Panis, brit.	
Papyrus, cart.	Vinum, syrap.		

¶ Vide etiam inferius de Punicâ lingua.

B 2

A N.

ALEXANDRINA LINGVA,  
eadem est quæ Aegyptia.

AMMONI Aegyptiorum atque Aethiopum coloni sunt, & linguam inter utroq; usurpant. Herodotus libro 2.

DE ANGLICA LINGVA.

Oratio Dominica Anglicè conscripta.

O V R father whiche arte in heauen, halowed be thy name. Thy kyngdome come. Thy dwyll be done in earthe, as it is in heauen. Geue us thys day our dagly bread. And forgueue us our trespasses, as we forgueue our trespassers. And leade us not in to tempiacion. But delyuer us from euyll. Amen. Sunt autem uocabula Germanica uel Saxonica omnia, sed aliquo modo detorta, uel immutata, præter substantium uerbum arte & be: & but, id est sed coniunctionem: et nomen heauen, id est cœli, et Gallica uocabula trespasses & delyuer. Audio ante annos aliquot, & patrum memoria multo pauciora Gallica & Latina uocabula in hac lingua fuisse, quæ nunc eis abundant. nā & in colloqujs ea multi affectant, & in scriptis præcipue intermiscent ueluti flosculos ac pigmenta, ita ut uulgus nisi adhibita interpretatione non intelligat. Maxima tamen pars adhuc Saxonica est. Libri quidem ante ducentos aut trecentos annos in Anglia scripti, toti ferè Saxonica lingua

A N.

9

gua constant. Quædam etiam propria habent, ex ueteri forte Britannica lingua. ¶ Scotica parum ab Anglica differt, sed pauciora Gallica uocabula haber: utpote ad Septentrionem remotor. Nam & ipsi Angli Septentrionales, magis quam Australes ad Germanicam linguam accedunt.

Anglica lingua, (inquit Seb. Munsterus) mixta est ex multis linguis, præsertim Germanica & Gallica. Olim uero merè fuit Germanica, id quod animaduertere licet ex Beda, qui ex Anglia oriūdus fuit. Is enim in libro De temporibus sic scribit. Veteres Anglicani populi numerauerunt menses suos secundum cursum Lunæ, appellantq; Lunam monam, & mensē monath: Decembrem uocant Haleg monath, (id est sacram mensē:) & Aprilem Eoster monath (id est paschalem mensē,) idq; à dea quædam cui Teutonici populi in paganismo sacrificia fecerunt tempore mensis Aprilis, quæ Easter est appellata. Maium appellauerunt Thrimelci (est tres multræ) q; eo mense pecora ter die mulgerent. Hic locus in impressis codicibus non facile inuenitur: ego uero inueni in libro manuscripto, quem Glareanus ex Nigra sylua anno 1545. huc Basileam misit, Hæc Munsterus. Sunt autem uocabula illa, quæ Beda Anglicæ facit, Germanica omnia. Angli hodie nō nihil uariant, nam Lunam uocant mone: mensē, moneth: pascha, easter: multram uas,